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22 krönikor

et skiljer inte mycket mer än 
100 meter, tvärs över en bil
parkering, mellan bandy och 
innebandy på Lugnets klassiska 
anläggning i Falun.

En symbolisk sträcka. Inne i hallvärmen 
frodas sporten medan de tappra själarna 
utomhus blir allt färre.

Jämförelsen mellan ”riktig” bandy,  
eller ”isbandy” som ungdomar säger och 
”plastbandy” som äldre betraktare plägar 
uttrycka sig, är sällan så tydlig som i Falun.

Upphöjda stjärnor med krökt klubba i 
hand som Bernt ”Bempa” Ericsson och 
Sergej Obuhov i Falu BS har ersatts av 
målskyttar som Alexander Galante och 
Rasmus Enström i IBF Falun.

Det spelar ingen roll att Joakim Berg
man, Daniel Bäck och de andra spelarna 
med skridskor på fötterna åter tagit klivet 
upp till elitserien i bandy – publiken tycks 
ha flyttat inomhus för gott.

Bara 300 – 400 åskådare som pigg ny
komling är förstås en skrämmande note
ring hur iskall folksporten blivit.

Samtidigt lockar innebandyn till sig allt 
fler anhängare. Vem som helst kan utöva 
sporten med plastklubba i hand och för
äldrar lockas av enkelheten med utrust
ningen. Inte sällan har innebandyn blivit en 
tillflykt för förmågor som inte riktigt orkat 
med elitsatsningen i unga år inom fotboll 
och hockey.

Attityden är mjukare och mer förstå
ende. Innebandyns stora utmaning har  
varit att gå från att vara en utövarsport till 
en mer publik idrott med firade stjärnor 
och statusfyllda mästerskap.

Sporten är faktiskt tredje största lag

idrott med registrerade spelare. Bara fot
boll och kusinen futsal (inomhusfotboll) 
är större. Den är dessutom en av Sveriges 
allra största sporter sett till antalet utövare 
varje vecka, med fritids och skolverksam
het, korpverksamhet, företagsarrangemang 
och kompisgäng.

Närmare 126.000 licensierade spelare 
och 950 klubbar finns i Sverige. En klubb 
som Täby FC har över 2.000 licensierade 
spelare.

I början av 1970talet uppkom inne
bandy som organiserad idrott tack vare 
främst Korpen och Frisksportarförbundet. 
Här startades SMtävlingar hos Friskspor
tarförbundet och lokala serier hos korp
förbunden. Först ut med seriespel i Sve
rige var Mölndalskorpen i Mölndal utanför 
Göteborg 1970 och Skånekorpen i Malmö 
1971. 

1980 spelades det första riksmäster
skapet. 1996 fylldes Globen när Sverige 
vann historiens första VMfinal. På den  
vägen är det.

Samtidigt söker bandyn utomhus des
perat nya anhängare. Att döma av höstens 
svaga publiksiffror i elitserien spelar det 
ingen roll hur mycken grannlåt lirare som 
Per Hellmyrs och Johan Esplund bjuder på.

Bandy på is verkar 
vara hopplöst ute jäm
fört med löpsporten 
inne. 

tt OS är fyllt av mål. För aktiva 
är det naturliga målet guldme
dalj. För arrangören är ett mål 
vad resan till OS kan innebära 
för möjligheter. Vilken prestation 

skulle ge en guldmedalj som arrangörsland?
 Idrottsrörelsen har sedan slutet av 

1800talet vuxit till att bli en institution och 
folkrörelse. Nu står rörelsen inför flera myck
et stora utmaningar. Riksidrottsförbundets 
ordförande Björn Eriksson brukar ta upp ut
vecklingen för politiska partier och nykter
hetsrörelsen med nedåtgående formkurvor 
som hotbild för idrotten. På 2000talet tala
des om globalisering, digitalisering och ur
banisering som megatrender. Mot slutet av 
2010talet ser vi hur effekterna av trenderna 
slår klorna med full kraft på alla plan. Tuf
fast har organisationer som sitter fast i ste
la traditionella strukturer. Dessvärre tillhör 
idrotten i många hänseenden den kategorin.

 Svensk idrott tar ändå sikte på framti
den genom ”Strategi 2025”. Den innehåller 
fem utvecklingsresor: ”En ny syn på träning 
och tävling”, ”Inkluderande idrott för alla”, 
”Jämställdhet för en framgångsrik idrott”, 
”Den moderna föreningen engagerar” och 
”Ett stärkt ledarskap”. Frågan är om svensk 
idrott kommer klara resan genom att gnug
ga vidare i en vardagslunk på kanslier och i 
klubbstugor. Det är kanske här ett vinterOS 
i Sverige skulle kunna utgöra en viktig kata
lysator och energidepå. Inför OS skulle det 
kunna sjösättas nationella program på temat 
idrott och folkhälsa som skulle syna struktu

rerna, processerna och resurserna i sömmar
na med samordning som målbild.

 Ett OS skulle innebära och kräva samver
kan mellan idrotten, näringslivet och den of
fentliga sektorn. Det skulle innebära en lä
randeprocess för alla inblandade. Det är som 
Jennie Price, tidigare vd för Sport England, 
berättar om värdet av London 2012. Spelen 
gav inte bara politikerna utan hela samhäl
let en ny syn på idrott gällande sociala in
vesteringar i tillit, folkhälsa och inkludering. 
Jennies spontana möte med idrottsministern 
på en läktare under Paralympics banade väg 
för en satsning på att få kvinnor i rörelse ge
nom den prisbelönta kampanjen ”This Girl 
Can”. Möten kan skapa förändring.

Kanske är det värt ”risken” med en över
skriden budget för att få in framtidstro och 
optimism in i det svenska samhällssyste
met som motvikt mot andra mörkare kraf
ter. Mats Årjes, nyvald ordförande för SOK, 
efterlyste i samband med senaste upplagan 
av Professionell Idrott en vision för vad ett 
OS kan göra för Sverige. En idrottsrörelse 
som framgångsrikt ömsat skinn skulle kunna 
vara ett skäl att ge guld 
till Sverige som arran
görsland.

ex matcher på elitnivå eller 
näst intill lockade på en vecka 
tillsammans 2.196 åskådare. 
”Halmstadspubliken – en skam 
för idrotten” skrev Hallands

posten och klandrade de 98 procent av de 
boende i västkuststaden som inte sökt sig 
till arenorna.

Den aktuella veckan spelade Halm
stads BK på Örjans vall en viktig match för 
att försöka kvalificera sig till Allsvenskan. 
Halmstad BTK, regerande svenska mäs
tare i bordtennis, mötte Spårvägen i Ping
isligan.

Hylte/Halmstad, mästare i volleybollens 
elitserie, spelade i Halmstad Arena. Det 
gjorde också klubbens damer som är vice 
mästare i elitserien.

BK Drott lirade mot Spårvägen i hand
bollens damallsvenska. Och Halmstad 
Hammers avverkade en match i Hockey
ettan på hemmais.

En sammanlagd publik på drygt 2.000 
i en kommun med 100.000 invånare! Na
turligtvis är det uselt, men vems är felet?

HBK har varit en besvikelse den gångna 
säsongen och laget blir kvar i Superettan. 
Drotts varumärke har devalverats sedan 
herrlaget sjunkit nedåt i seriesystemet som 
en sten efter att ha varit svenska mästare. 
Pingis och volleyboll är av tradition smala 
sporter i Sverige och hockeylaget har för
lorarstämpel på sig år efter år. Publiktappet 
för HBK förklaras till en del av att många 
av lagets matcher har direktsänts i Sport
kanalen och C More.

Det svänger inte om lagen. Underhåll
ningsvärdet är för dåligt. Matchkrockar 
inträffar. Kringarrangemang saknas eller 

är för torftiga. Marknadsföringen för svag. 
Nytänkande måste till. Det går inte att leva 
på gamla meriter.

Både HBK och Hammers har försökt att 
locka publik med s k grindslantsmatcher, 
dvs gratis entré. Visst har det kommit fler 
åskådare då, men det har inte varit någon 
rusning och ekonomin har dränerats ytter
ligare.

Tyvärr är situationen i Halmstad inte 
unik. På väldigt många orter runt om i lan
det sviker publiken idrotten. Klubbarnas 
ekonomi urholkas som en följd av detta, 
lagen kan inte förstärkas utan presterar allt 
sämre och följden blir torftigare underhåll
ning och fler besvikelser.

Det enorma sportutbudet i TV påverkar 
självklart all elitidrott. Vi ser gratis toppres
tationer i realtid utan att förflytta oss från 
TVsoffan. Om det egna lagets matcher  
direktsänds kan det vara lockande att stan
na hemma och kolla på dem istället för att 
frysa i det griniga höstvädret på en halvtom 
läktare.

De klubbar, för vilka publikintäkterna är 
av avgörande betydelse, står inför stora ut
maningar de närmaste åren!
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Bandy är inne

OS kan bryta upp stela 
idrottsstrukturer

Tänk nytt! Publiken sviker

jan majlarD

Uno GrönkviSt 
Journalist och  

författare

EFA:s president Aleksander 
Ceferin, Slovenien, siktar på 
att bli omvald nästa år. Om 
så sker lovar han att försöka 
minska gapet mellan Europas 

storklubbselit och ”de övriga”. Lycka till, 
säger jag.

Elitens grepp om platserna i Champions 
League (och möjligheterna att dela på 1,5 
miljarder i prispengar) är fast. Höstens li
gaspel sker i åtta grupper om fyra lag, alltså 
32 platser. Av dessa är 26 förbokade. Före
gående säsongs segrare i Champions Lea
gue och Europa League har var sin plats. 
Europas fyra topprankade ligor (enligt det 
koeffecientsystem där Sverige för närvaran
de har plats 22) har fyra platser var. Liga 
5–6 har två platser och liga 7–10 har plats 
för sina respektive segrare. Det innebär att 
mästarna i Europas övriga 44 nationella  
ligor slåss om de sex återstående platserna.

Sedan Champions League började spe
las 1992/93 har Real Madrid (7), Barce
lona (4), Milan (3), Manchester United (2) 
och Bayern München (2) tillsammans vun
nit 17 av 26 turneringar. Dessa klubbar, 
och ytterligare några, har gjort sig stormri
ka på denna tävling. Några klubbars konto
ställning gör att CLplatsen är given, vilket 
ger ännu mera pengar på kontot. Och möj
ligheter att smärtfritt köpa precis de spelare 

man vill ha.
Förr kunde klubbar som Celtic (1967), 

Manchester United (1968), Ajax (1971–
73) och Bayern München (1974–76) fira 
triumfer tack vare överlägsna kunskaper i 
spelarutveckling. Man plockade till sig  
lovande ungdomar och fostrade en gene
ration som stannade i klubben och gav sitt 
bästa. Celtics lag byggde t ex nästan ute
slutande på spelare från Glasgow.

Ceferin vill bl a ha ett lönetak (alltså ett 
samlat maxbelopp för en klubbs spelare), 
mindre spelartrupper, möjlighet till ett fjär
de spelarbyte och utökad kvot av inhemskt 
fostrade spelare. Men prispengarnas för
delning törs han inte ens andas om att röra.

Motpart är European Club Association 
(ECA, bildad 2008), där alla UEFAnatio
ner är representerade men där de starkaste 
har tillräckligt många representanter för att 
rösta ner övriga. Det är ECA som UEFA 
diskuterar med när den internationella 
spelkalendern läggs upp (med landslags
uppehållen). Det är också ECA som kom
mer att hålla emot i den här frågan. Klub
barnas första organiserade protest mot 
UEFA, med hot om utbrytning, resultera
de i skapandet av CL och högre inkomster 
tack vare de nya tvavtalen (1992).

Undrar just åt vilket håll denna före
stående konflikt kommer att leda?

U
Mycket vill ha mer
UEFA chanslöst mot klubbarna
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